

广州赛意信息科技股份有限公司

2025 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州赛意信息科技股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2025 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2025 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将公司 2025 年度财务决算情况报告如下：

一、主要合并财务数据和指标

2025 年度，公司实现营业收入 2,073,234,529.87 元，去年同期 2,395,451,665.47 元，同比下降 13.45%；

2025 年度，公司归属于上市公司股东的净利润-107,180,460.54 元，去年同期 139,378,011.21 元，同比下降 176.90%；

报告期末，公司资产总额为 4,146,972,773.31 元，期初为 4,087,155,080.81 元，比期初上升 1.46%。负债总额为 1,309,525,424.88 元，期初为 1,221,109,950.52 元，比期初上升 7.24%；

报告期末，所有者权益合计为 2,837,447,348.43 元，期初为 2,866,045,130.29 元，比期初下降 1.00%。

主要合并财务数据和指标如下：

（单位：人民币元）

项目	2025 年度	2024 年度	同比变动
营业收入	2,073,234,529.87	2,395,451,665.47	-13.45%
营业成本	1,561,513,688.17	1,665,850,263.77	-6.26%
营业利润	-140,682,148.90	143,251,897.29	-198.21%
利润总额	-143,644,379.09	141,096,167.22	-201.81%
归属于上市公司股东的净利润	-107,180,460.54	139,378,011.21	-176.90%

项目	2025 年度	2024 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	61,087,408.54	888,146.00	6778.08%
加权平均净资产收益率（%）	-4.00	5.24	-9.24%
基本每股收益（元/股）	-0.2600	0.3433	-175.74%
总资产（元）	4,146,972,773.31	4,087,155,080.81	1.46%
负债总额（元）	1,309,525,424.88	1,221,109,950.52	7.24%
所有者权益合计（元）	2,837,447,348.43	2,866,045,130.29	-1.00%
股本（元）	408,411,610.00	410,124,969.00	-0.42%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债情况同比

（单位：人民币元）

项目	2025 年 12 月 31 日		2025 年 1 月 1 日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
交易性金融资产	12,531,215.24	0.30%	5,000,000.00	0.12%	0.18%
其他应收款	41,309,177.75	1.00%	143,348,402.77	3.51%	-2.51%
合同资产	174,708,571.42	4.21%	87,096,760.10	2.13%	2.08%
存货	218,264,839.07	5.26%	161,160,358.72	3.94%	1.32%
其他流动资产	22,733,275.57	0.55%	11,029,083.15	0.27%	0.28%
其他非流动金融资产	31,896,620.00	0.77%	15,000,000.00	0.37%	0.40%
在建工程	239,733,900.86	5.78%	131,818,357.95	3.23%	2.55%
使用权资产	27,001,870.52	0.65%	43,534,198.45	1.07%	-0.42%
开发支出	92,961,999.56	2.24%			2.24%
递延所得税资产	111,615,635.77	2.69%	80,033,819.42	1.96%	0.73%
其他非流动资产	14,864,846.62	0.36%	27,211,802.59	0.67%	-0.31%
短期借款	320,123,805.54	7.72%	215,038,333.34	5.26%	2.46%
应付票据	833,400.00	0.02%			0.02%
预收款项	71,523.00	0.00%			0.00%
合同负债	102,217,432.59	2.46%	52,547,393.63	1.29%	1.17%
其他应付款	37,695,538.68	0.91%	113,590,533.18	2.78%	-1.87%
其他流动负债	10,361,797.95	0.25%	3,509,020.70	0.09%	0.16%
租赁负债	13,754,388.70	0.33%	27,489,358.34	0.67%	-0.34%
递延收益	28,624,100.08	0.69%	4,155,300.00	0.10%	0.59%
递延所得税负债	249,688.53	0.01%	522,075.98	0.01%	0.00%

（二）所有者权益情况

（单位：人民币元）

项目	2025 年 12 月 31 日	2025 年 1 月 1 日	同比变动
实收资本(或股本)	408,411,610.00	410,124,969.00	-0.42%
其他权益工具		-37,604,651.04	-100.00%
资本公积	1,215,092,006.55	1,256,531,236.39	-3.30%
减：库存股		119,906,562.30	-100.00%
其他综合收益	11,729,404.95	10,030,790.43	16.93%
盈余公积	82,639,524.23	82,639,524.23	
未分配利润	932,010,763.11	1,067,799,034.35	-12.72%
归属于母公司所有者权益合计	2,649,883,308.84	2,669,614,341.06	-0.74%
少数股东权益	187,564,039.59	196,430,789.23	-4.51%
所有者权益合计	2,837,447,348.43	2,866,045,130.29	-1.00%

（三）现金流情况

（单位：人民币元）

项目	2025 年度	2024 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	61,087,408.54	888,146.00	6778.08%
投资活动产生的现金流量净额	-195,356,585.95	-307,782,210.00	36.53%
筹资活动产生的现金流量净额	122,922,220.10	47,611,585.54	158.18%

（四）经营情况

（单位：人民币元）

项目	2025 年度	2024 年度	同比变动
一、营业收入	2,073,234,529.87	2,395,451,665.47	-13.45%
减：营业成本	1,561,513,688.17	1,665,850,263.77	-6.26%
税金及附加	16,109,204.10	17,627,425.81	-8.61%
销售费用	174,519,808.57	159,503,057.44	9.41%
管理费用	143,076,614.97	132,158,510.58	8.26%
研发费用	271,787,202.97	262,773,844.42	3.43%
财务费用	14,005,315.95	17,932,964.25	-21.90%
加：其他收益	43,215,710.74	47,132,114.21	-8.31%
投资收益	20,437,602.71	16,577,128.04	23.29%

公允价值变动收益	799,715.24	5,542,676.30	-85.57%
信用减值损失	-51,829,133.21	-63,622,887.24	-18.54%
资产减值损失	-42,460,826.45	-4,395,552.13	866.00%
资产处置收益	-3,067,913.07	2,412,818.91	-227.15%
二、营业利润	-140,682,148.90	143,251,897.29	-198.21%
加：营业外收入	273,565.67	371,316.53	-26.33%
减：营业外支出	3,235,795.86	2,527,046.60	28.05%
三、利润总额	-143,644,379.09	141,096,167.22	-201.81%
减：所得税费用	-28,203,072.29	-2,012,802.00	-1301.18%
四、净利润	-115,441,306.80	143,108,969.22	-180.67%
归属于母公司所有者的净利润	-107,180,460.54	139,378,011.21	-176.90%
少数股东损益	-8,260,846.26	3,730,958.01	-321.41%

主要指标分析：

- 1、交易性金融资产较年初增长 150.62%，主要是报告期内购买理财产品所致。
- 2、其他应收款较年初减少 71.18%，主要是报告期内减少代收代付业务款所致。
- 3、存货较年初增长 35.43%，主要是报告期内发出商品和合同履行成本增加所致。
- 4、合同资产较年初增长 100.59%，主要是报告期内软件业务已完成未结算资产增加所致。
- 5、其他流动资产较年初增长 106.12%，主要是报告期增值税进项税期末留抵额增加所致。
- 6、其他非流动金融资产较年初增长 112.64%，主要是报告期内债务重组所致。
- 7、在建工程较年初增长 81.87%，主要是报告期内华东研发总部和赛意信息全球研发中心工程建设所致。
- 8、使用权资产较年初减少 37.98%，主要是租入办公场地减少所致。
- 9、开发支出较年初增长 100%，主要是报告期内内部研发项目“基于 AI 模型及算力数据调度管理的中台研究”、“数据驱动的制造运营全流程设计与研发”和“以元模型为驱动的工业技术平台底座研究”资本化所致。
- 10、递延所得税资产较年初增长 39.46%，主要是报告期内可抵扣亏损增加

所致。

11、其他非流动资产较年初减少 45.37%，主要是报告期内股权投资完成变更手续转入长期股权投资所致。

12、短期借款较年初增长 48.87%，主要是报告期内信用借款增加所致。

13、应付票据较年初增长 100%，主要是报告期内应付银行承兑汇票增加所致。

14、预收款项较年初增长 100%，主要是报告期内预收租金增加所致。

15、合同负债较年初增长 94.52%，主要是报告期内预收业务款项增加所致。

16、其他应付款较年初减少 66.81%，主要是报告期内减少代收代付业务款所致。

17、其他流动负债较年初增长 195.29%，主要是报告期内按新收入准则重分类预收客户业务款项产生的待转销项税额所致。

18、租赁负债较年初减少 49.96%，主要是租入办公场地减少所致。

19、递延收益较年初增长 588.86%，主要是报告期内收到政府补助所致。

20、递延所得税负债较年初减少 52.17%，主要是报告期内非同一控制下企业合并资产评估增值摊销所致。

21、公允价值变动收益本期较上期减少 85.57%，主要是报告期内减少业绩对赌补偿所致。

22、资产减值损失本期较上期增加 866.00%，主要是报告期内增加商誉减值损失和合同资产减值损失所致。

23、资产处置收益本期较上期减少 227.15%，主要是报告期内固定资产处置损失增加所致。

24、所得税费用本期较上期减少 1,301.18%，主要是报告期内确认可抵扣亏损所致。

25、经营活动产生的现金流量净额本期较上期增加 6,778.08%，主要是本报告期内经营现金回款及政府补助增加所致。

26、投资活动产生的现金流量净额本期较上期增加 36.53%，主要是本报告期内对外投资减少所致。

27、筹资活动产生的现金流量净额本期较上期增加 158.18%，主要是本报告期内

期内收到员工持股计划认购款和回购公司股份减少所致。

本报告需要经过公司 2025 年度股东会审议。

特此公告

广州赛意信息科技股份有限公司

董 事 会

二〇二六年四月二十八日